20. (14.) Imperator autem comperta lugubri matris et filii caeterorumque nece principum, gravi queritur merore invincibile tocius rei publicae damnum. Urguebat eum ad hoc timor mortis propinqua et, quod Deo rebus promisit in anxiis, oportuno tunc complere studuit in tempore. Electum namque a cuncto sanctae Halverstidensis aecclesiae clero et populo Hilliwardum, tunc prepositum et a domno suimet Bernhardo ad hoc presignatum, Romam venire precepit cumque eodem, quod diu latebat, secretum mentis revolvit, scilicet facturum se in urbe Parthenopolitana archiepiscopatum semper studuisse ob spem remuneracionis aeterne defensionemque communis patriae, seque ad omnia, quaecumque umquam ab eo expetisset, promisit paratum, si consentiret sibi hoc perficere votum. Hic autem, ut erat sapiens, pia connivebat petitioni; partemque parrochiae, quae sita est inter Aram et Albim et Badam fluvios, et insuper viam, quae Fritherici dicitur, Deo concessit sanctoque Mauricio ac inperatori. Insuper idem caritative rogatus a cesare augusto, dedit Deo sanctoque Laurentio parrochiam iacentem inter fluvios Willerbizi et Salsum mare et Salam ac Unstred et Helmana et foveam, quae est iuxta Valeshusun.

21. Tali munere inperator arridens per manus suscepit eundem curamque ei baculo committens pastoralē: 'Accipe', inquit, 'preciuim patris tui!' Hunc enim, Ericum nomine, cum Baccone, Herimanno, Reinwardo, Wirino, Eserico caeterisque, qui in Quidilingeburg eundem tunc in pascha sollemni occidere conabantur, decollari pre-

des Erzbistums Magdeburgs, 1887; A. Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands, t. III, 1912, s. 108 i nn.

⁹⁰ Droga ta szła od dzisiejszego Klein Oschersleben nad Bodą w kierunku północnym do okolic Drezna. — ⁹¹ Tzn. dla biskupstwa merseburskiego.

⁹² Dokładny przebieg granic biskupstwa merseburskiego podaje R. Holtzmann, *Aufhebung und Wiederherstellung des Bistums Merseburg, Sachsen und Anhalt II* (1926), s. 65, uw. 71.

⁹³ Był to ceremoniał inwestytury lennej. Polegał on na tym, że senior przyjmował w swoją dłoń prawicę wasala, następnie zaś po złożeniu przezeń przysięgi lennej wręczał mu symbol lenna. Biskupi niemieccy, jako wasale cesarza, musieli również poddać się ceremonii inwestytury. Symbolem lenna był w tym wypadku pastorał i pierścień, czego Kościół nie chciał potem uznać i co doprowadziło do tzw. sporu o inwestyturę.

Wielkanocy ⁹¹. Również mojego dziadka Lotara ⁹³, który brał udział w tym spisku, chciał Otto śmiercią ukarać, lecz za radą swych zaufanych książąt wysłał go wówczas na cały rok jako więźnia do Bawarii, do graf a Bertolda ⁹⁶, a wszystkie jego dobra zajął i szeroką ręką rozdzielił. Po upływie roku Lotar odzyskał łaskę królewską oraz całe mienie swoje, a ponadto dostał dużą sumę pieniędzy i dobra ziemskie położone w SanTERSleben⁹⁷ i Gutenswegen^{as}. Lecz wracam do rzeczy.